

nytter sig af. I stedet sammenligner de EU med et statsligt demokrati baseret på *borgernes* ligeværdighed. Ud fra denne målestok er danskerne ganske rigtigt overrepræsenterede i parlamentet. Ikke desto mindre slås det fast i bogens første linjer, at ..."en international organisation som EU er noget helt andet end nationalstaten Danmark" (p. 1).

Thomas Pedersen  
Institut for Statskundskab  
Århus Universitet

---

Niels-Jørgen Nehring, *Regeringskonferencen '96*, København: Dansk Udenrigspolitisk Institut, 1996, 108 s., kr. 50,00.

Litteraturen om EUs regeringskonferencer som institution betragtet er sparsom. Denne bog af DUPIs direktør beskæftiger sig med „regeringskonferencens metodik“ og diskuterer, hvordan en stat skaffer sig indflydelse på regeringskonferencer, men handler dog først og fremmest om den igangværende regeringskonference, dens baggrund og temaer. Bogen indeholder nyttige oversigter over landeholdninger til centrale forhandlings-spørgsmål og et afsluttende kapitel om Danmarks deltagelse på regeringskonferencen. Bogen er forsynet med udvalgte bilag og en kort litteraturliste, hvilket gør den velegnet til undervisningsbrug for eksempel i gymnasiet og HF.

Bogen er velskrevet og sober (hvorved dog ikke skal forstås, at forfatteren er lidenskabsløs over for sit emne). Man mærker, at forfatteren selv har siddet med ved bordet, nærmere betegnet som rådgiver for Poul Schlüter i EF-spørgsmål. Forfatterens kategorisering af medlems-

landene ud fra deres holdning til fortsat integration (p. 56ff) forekommer dog at være diskutabel: Sondringen mellem kategorien „forsigtig integration“ og „pragmatisk“ er ikke knivskarp (i øvrigt er vel selv Tyskland „pragmatisk“ hvad angår realiseringen af tyske målsætninger i EU), ligesom det er problematisk at placere Italien og Spanien i kategorien „forsigtig integration“. Ej heller er det rimeligt at placere det forsigtige Portugal i samme kategori som det mere integrationsivrige Spanien.

Med disse forbehold kan bogen anbefales.

Thomas Pedersen  
Institut for Statskundskab  
Århus Universitet

---

Knud Erik Jørgensen, *Det udenrigspolitiske samarbejde i Den Europæiske Union*, Århus: Systime, 1996, 169 s., kr. 165,00.

Selv om der findes mange artikler om forskellige aspekter af det udenrigspolitiske samarbejde mellem EU-landene, findes der kun få oversigtværker og et fåtal teori-baserede analyser af EUs fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik (CFSP). Det må derfor hilses velkommen, at Knud Erik Jørgensen har skrevet den første danske monografi på dette område. Der er tale om en introducerende og oversigtsagtig beskrivelse af det udenrigspolitiske samarbejde i Den Europæiske Union, som samtidig går ind på teoretiske problemer og diskuterer aktuelle perspektiver for samarbejdet, blandt andet i relation til den igangværende regeringskonference.

EUs fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik er et kompliceret og modsætnings-